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ÚVOD

Citát:

„ Est puer, vivus flos regionem.‟ - „Dítě je živý květ země.‟

(autor Maxim Gorkij)

Téměř každý si pod pojmem dítě představuje zdravé, hezké, chytré, šťastné, milé

stvoření, které nám život činí plnohodnotným. Právem děti považujeme za největší naději

naší planety, a proto je naší povinností starat se o to, abychom zabránili ublížení dětem a

abychom naplnili naši přirozenou vlastnost, kterou je chránit dítě před škodami, které

způsobuje i náhlá změna zdravotního stavu. (1)

Když se řekne úraz, rodiče si často pomyslí, že to byla nešťastná náhoda a bohužel,

ne vždy se tím dalo něco dělat. Zkušenost ale ukazuje, že každému úrazu předchází

konkrétní nebezpečná situace. Za příhodou stojí nejen vlastní aktivita dítěte, ale především

nepřímé zavinění dospělých – nedostatek jejich opatrnosti a pozornosti, kterou věnují péči

o dítě. (1)

Počet úrazů je závratný. Každoročně postihne úraz nejméně 50 miliónů lidí. Přitom

velmi značná část úrazů postihne děti a dospívající, kteří mají velkou část života před

sebou. Navíc je úrazová úmrtnost dětí starších jednoho roku na prvním místě v tabulce

příčin úmrtí. (2)

Přestože se často setkávám, že v blízkém okolí dochází k dětským úrazům

v domácím prostředí a dokonce jsem se i s několika osobně setkala, rozhodla jsem se pro

toto téma v této závěrečné práci.

Myslím si, že v posledních letech úrazy dětí doma přibývají a děti mají častěji

trvalé následky. Nejdůležitější je předcházet úrazům, a proto jsem se i na toto téma v této

práci zaměřila.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních celků.

Teoretická část obsahuje dvě hlavní kapitoly. V první kapitole jsou

charakterizována vývojová období dětského věku. Zaměřila jsem se na období dětského

věku, ve kterém dochází k nejvíce úrazům v domácím prostředí. V druhé kapitole je

vylíčena oblast dětských úrazů a každý úraz zahrnuje doporučení o prevenci.
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Cílem praktické části bylo zjistit, zda jsou matky dostatečně informovány o

prevenci domácích úrazů, jestli vědomě chrání své děti používáním pomůcek proti úrazům

a zmapovat, která z daných oblastí populace žen se zajímá o prevenci domácích úrazů

nejvíce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝVOJOVÁ OBDOBÍ DĚTSKÉHO VĚKU

Celý lidský život lze členit na 3 hlavní vývojové fáze. Pedopsychologie studující

integrační období, které je v rozmezí od početí do 20 let, je nejpropracovanějším a

nejsledovanějším úsekem ontogeneze. Integrační období lze rozdělit na období prenatální

(období nitroděložního vývoje), novorozenecké (0 - 1 měsíc), kojenecké (1 měsíc – 1 rok),

batolecí (1 rok – 3 roky), předškolní (3 – 6 let), školní věk (6 – 15 let) a období

adolescence (15 – 22 let). (3)

Pro každou věkovou skupinu jsou typické určité úrazy, které odpovídají

zkušenostem dítěte a vývojovému stupni jeho psychiky, motoriky a smyslovému vnímání.

Především u malých dětí se projevuje nedostatek zkušeností, jako zvídavost, impulzivnost

a pohybová neobratnost při značné pohybové aktivitě. Spousta úrazů je způsobeno

neznalostí úrazových situací, nevhodným uspořádáním prostředí, ale též nepozorností

dospělých a nedostatečnou péčí v předcházení úrazů. (4)

Jelikož se v mé bakalářské práci zabývám domácími úrazy, v této kapitole se

zaměřím především na kojenecké, batolecí, předškolní věk a mladší školní věk, protože

právě v tomhle období dochází k nejvíce úrazům v domácím prostředí.

1.1 Novorozenecké období

Novorozenecká fáze zahrnuje dobu od narození do ukončeného 28. dne života. Užší

novorozenecké období končí 7. dnem života. Je to perioda převratných změn, kdy se

porodem podstatně mění životní podmínky jedince, do té doby plně chráněného a živeného

tělem matky. Novorozenecké období je převážně dobou adaptace, během které se dítě

přizpůsobuje novým podmínkám. Novorozenec je vybaven zejména základními

nepodmíněnými reflexy, vrozenými způsoby chování a schopnostmi učení. Rozvoj

novorozence závisí na náležitém přísunu podnětů. Učení novorozence je aktivováno

obzvláště v rámci sociální interakce. (5, 6)
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I když se to zdá nemožné, i v tomto věku může docházet k úrazům. Nejčastějšími

zranění u novorozenců jsou úrazy hlavy, kvůli velikosti dětské hlavičky. Další příčinou je

pád dítěte při koupání. Méně často se setkáváme s popálení dítěte horkou vodou, též při

koupání. (7)

1.2 Kojenecké období

Období kojenecké se pohybuje v rozmezí od 1 měsíce do 1 roka života. Především

v období kojeneckém všechny úrazy začínají. Je to období ukazující základní vrozené

dispozice dítěte, další jeho předpoklady pro účinnou interakci se světem okolních věcí a

pro sociální interakci s lidmi. Dítě na konci prvého nebo na počátku druhého roku je

schopno specificky lidské lokomoce ve vzpřímeném postoji, dovede uchopovat a pouštět

záměrně věci, je připraveno pro zahájení řečové komunikace, která je vlastní jeho lidskému

společenství a umí navázat vztahy k lidem, kteří o něj pečují. Kojenec si začíná

uvědomovat tělesné pocity, pohyby a citové prožitky. Kojenecké období je označováno za

etapu primárního uvědomování sebe sama a rozvoje dětské identity. (3, 8)

Pro kojence jsou především nebezpečné pády z výšky (z kočárku, z pohovky,

z přebalovacího pultu), když rodiče podceňují pohybové schopnosti dítěte. (4)

1.3 Batolecí období

Za batole se označuje dítě od 1 roka do 3 let života. Dítě už není jenom malé a na

pomoc odkázané nemluvňátko. Teprve na začátku druhého roku života, dítě získává

specifické charakteristiky, které člověka odlišují od ostatních živočišných druhů, za co

pokládáme vzpřímenou chůzi a řeč. Pro batolecí období je charakteristický vývoj hrubé a

jemné motoriky a také vývoj řeči. Batole provádí pokusy s chůzí, manipuluje s předměty,

poznává vlastnosti předmětů a jevů ve svém prostoru a nejbližším okolí. Začíná odlišovat

sebe samo od ostatních objektů, a tím si uvědomovat své já. Na konci tohoto období dítě

začíná používat první osobu, což většinou předchází vzniku sebeuvědomění. Osobnost

dítěte se teprve formuje, vytvářejí se základy povahových vlastností a chování dítěte je

velmi proměnlivé. (3, 8)
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U batolat úrazy souvisejí s počátkem chůze. Dítě se začíná samostatně pohybovat

v prostoru a nalézá v něm mnoho nových věcí, které si chce prohlédnout, ohmatat či

ochutnat. Proniká do přihrádek, kde mohou být uloženy léky, nůžky nebo jiné pro dítě

nebezpečné věci. Chce vidět předměty na stole a zatažením za ubrus na sebe strhne hrnek

s horkým nápojem a opaří se. Přichází do kontaktu s elektrickými zásuvkami a drobnými

předměty, které si následně strká do nosu, uší či úst. Nejistá a batolivá chůze může

způsobit pád, utonutí v zahradním bazénu, jezírku nebo větší nádobě s vodou stojící na

zemi. Nevhodně uložené či neuklizené předměty jsou nebezpečné, především mají-li ostré

hrany, rohy nebo vyčnívají do prostoru. Malá batolata jsou ohrožena, pokud vdechnou

malé drobky z potravy, arašídy nebo jiné drobné předměty. Chemické prostředky,

používané v domácnosti k čištění a praní, které objeví dítě na dostupném místě, mohou

způsobit otravu. Úraz může zapříčinit i hračka, je-li špatně konstruovaná, vyrobená

z nevhodného materiálu nebo málo udržovaná. (4)

1.4 Předškolní věk

Za předškoláka považujeme dítě mezi 3 až 6 rokem života. V užším slova smyslu je

to věk mateřské školy, ale rodinná výchova stále zůstává základem. Motorický vývoj

můžeme označit jako stále dokonalejší, pohybová koordinace se neustále zlepšuje. Dítě je

hbitější a pohybuje se elegantněji. Řeč se během předškolního období značně zdokonalí.

Rodina zůstává nejvýznamnějším prostředím, které zajišťuje primární socializaci dítěte.


[…]


o Reklamy

o Jiné

o Nezajímám se

14. Používáte doma pomůcky proti domácím úrazům?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

15. Jaké používáte doma pomůcky? (možno více variant)

o Zábrana na schodiště

o Ochrana ostrých rohů

o Blokády dveří (oken)

o Bezpečnostní zámky na skříň, šuplíky

o Ochrana elektrických zásuvek

o Zarážka proti zavření dveří

o Pojistka na WC

o Krytky na knoflíky sporáku

o Zámky otevírání elektrických spotřebičů (pojistky do kuchyně)

o Ohrady okolo krbů, kamen

o Protiskluzové podložky, pásky či ponožky

o Nůžky s kulatou špičkou

o Obaly s bezpečnostním uzávěrem

o Plovací pomůcky

o Jiné

16. Používáte doma ubrusy?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

17. Máte doma nějaké jedovaté rostliny?

o Ano

o Ne

18. Dodržujete pečlivě doporučení a dáváte všechny léky mimo dosah dětí?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

19. Pouštíte děti samotné na zahradu či do garáže?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nemám zahradu ani garáž

20. Necháváte děti Vám pomáhat v kuchyni (míchat, krájet)?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

21. Myslíte si, že máte dostatečně zabezpečenou domácnost před úrazy?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Příloha č. 4

OTÁZKA č. 1: Věk

Graf 22 Zastoupení věkové kategorie dotazovaných

Graf 22 zobrazuje věkové rozmezí ve skupině dotazovaných žen, nejvyšší podíl je ve

skupině 31 – 40 let, která tvořila 51%, za ní s 32% představuje věková kategorie 21 – 30

let. 12% odpovědělo, že jejich stáří se pohybuje od 41 -50 let a 3% se řadily do skupiny 51

a více let. Zbylé 2% tvořila nejmladší kategorie méně než 20 let.

Příloha č. 5

OTÁZKA č. 3: Kolik máte dětí či vnoučat (věk do 22 let)?

Graf 23 Zastoupení počtu dětí či vnoučat

Grafem 23 je vyjádřen počet dětí respondentek. Dotazované mohly uznávat jen děti

nedovršených 22 let. 1 dítě označilo v dotazníku 37%. 36% tázaných žen udávalo 2 děti.

Skupina, která měla 2 a více dětí tvořila 17% a nejméně 10% uvedlo, že děti neměly

vůbec.

Příloha č. 6

OTÁZKA č. 10: Myslíte si, že prevence dětských úrazů doma je důležitá?

Graf 24 Zastoupení podstatnosti prevence domácích úrazů

Graf 24 prezentuje názor respondentek na podstatnost prevence domácích úrazů u

dětí. 76% se domnívá, že prevence domácích úrazů je významná. Položku spíše ano

udávalo 17%. 2% tázaných žen nemělo jasný názor, ale přiklánělo se k odpovědi spíše ne.

Zbývajících 5% odpovědělo, že prevence není důležitá.

Příloha č. 7

OTÁZKA č. 13: Kde se nejvíce dozvídáte o prevenci domácích úrazů?

Graf 25 Zastoupení získávání informací o prevenci domácích úrazů

Graf 25 zobrazuje oblasti, které nejvíce respondentky ovlivňují v čerpání informací

o prevenci domácích úrazů. 44% informace o prevenci domácích úrazů vyhledávají na

internetu. Časopisy, brožury, apod. udávalo 23% odpovídajících. 14% se o prevenci

domácích úrazů dozvídá od lékařů. Shodně po 6% označilo položku od příbuzných a

nezajímám se. 5% tázajících žen čerpá informace z reklam. Zbylé 2% odpovědělo jiné.

Příloha č. 8

OTÁZKA č. 4: V jakém věkovém rozmezí máte děti či vnoučata? (pokud máte více dětí,

zaškrtněte více variant)

Graf 26 Zastoupení věkové kategorie dětí či vnoučat

Graf 26 znázorňuje, kolik dětí mají respondentky. V této otázce bylo možné označit

více odpovědí, které jsou v hodnocení vztaženy vždy k celkovému počtu tázaných u

jednotlivých nabízených variant odpovědí. Více než polovina měla dítě od 1 roka do 3 let,

a to 51%. Dítě od 3 let do 6 let udávalo 39%. 20 % tázaných žen označilo položku od 6 let

do 15 let. Dítě do 1 roka zaznamenalo 8%. 4% zahrnovalo odpověď od 15 let do 22 let.

Více než 22 let byl zastoupen 3%.

Příloha č. 9

OTÁZKA č. 12: Pokud máte nějakou nebo vlastní zkušenost s dětským úrazem, s jakým?

(možno více odpovědí)

Graf 27 Zastoupení zkušeností s druhy domácích úrazů

Grafem 27 je vyjádřeno, s jakým druhem úrazu se respondentky setkaly. V otázce

měly tázané ženy opět možnost označit více odpovědí. Četnost u jednotlivých odpovědí

jsou zpracovány, vždy k celkovému počtu dotazovaných respondentek. 40% udávalo, že

má zkušenost s pády, které mají za následky zlomeniny, výrony, poranění hlavy, apod.

Položku rány zaznamenalo 27% odpovídajících. Po 20% bylo zastoupeno 2 položkami, a

to zkušenost s popáleninami a zkušenost žádná. 8% dotazovaných měla zkušenost

s pokousání psem. 5% zahrnovalo zkušenost s jiným úrazem, než byly vypsány

v dotazníku. Po 1% udávaly zkušenost s tonutím a s otravami či poleptáním.

Příloha č. 10

Informační leták