## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr. Petra Bejvančická
Autor práce: Jana Gabrhelová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Úrazy dětí v domácnosti
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce +
Úroveň zpracování teoretických poznatků +
Úroveň zpracování vlastních poznatků +
Analýza a interpretace výsledků +
Praktická aplikace výsledků +
Přiměřenost a způsob citace literatury +
Formální a grafické zpracování +
Úroveň jazyka +

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:** (povinné vyplnit)

Zajímavé a velice aktuální téma.

Teoretická část přiměřeného rozsahu a vhodného obsahu.

Praktická část zpracována formou kvantitativního šetření pomocí vlastního dotazníku.

Na str. 32 uvádíte, že dotazník byl rozdáván zcela náhodně. To není přesné, neboť byl určen pouze pro ženy.

Graf 16 na str. 49- výsledky jsou zaměněné, uvádíte zde skupinu 21 středoškolaček a 45 vysokoškolaček, dle grafu 13 je to naopak.

Některé otázky mohou být zavádějící např. otázka č. 19: Pouštíte děti samotné na zahradu nebo do garáže? Je jasné, že odpověď se bude lišit u 2 letého a 12 letého dítěte, ale věk dítěte není v otázce specifikován. Nebo otázka týkající se pěstování jedovatých rostlin- někdo ani neví, že rostlina je jedovatá, proto odpoví záporně.

Práce obsahuje chyby v interpunkci, řadové číslovky bez teček, samostatná písmena na konci řádky apod.

Oceňuji hezký a výstižný informační leták.

Otázka:

V diskuzi jsem se dočetla, že 10 % respondentek nemělo žádné děti, přesto byly jejich dotazníky vyhodnoceny a zařazeny do výsledků výzkumného šetření. Jak myslíte, že ho ovlivnily?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>v ý b o r n ě</b> <b>ve l m i d o b ř e</b> <b>d o b ř e</b> <b>n e v y h o v u j í e í</b>
----------------------------------- ---------------------- --------------------------- ------------------ --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 9. 5. 2013

Podpis: Mgr. Petra Bejvančická